
C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº
573/2023, de 20 de Novembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 61, de 2 de Dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.361.6.2017-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 370.000,001.540.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

05.006.12.365.6.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 658.691,971.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 54.801,301.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 175.105,491.605.0000.0000 - Assistência financeira da União destinada à

06.014.10.301.7.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 46.668,521.605.0000.0000 - Assistência financeira da União destinada à

R$ 1.305.267,28Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma estabelecida no
Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Art. 2º -

R$ 370.000,001.540.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de
R$ 54.801,301.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

R$ 658.691,971.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
R$ 221.774,011.605.0000.0000 - Assistência financeira da União destinada à

R$ 1.305.267,28Excesso de arrecadação

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Dezembro de 2024.



Cód. Fts Rec. Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 2.898.067,56 3.607.769,61 2.864.232,48 3.069.611,17 3.227.730,59 3.269.432,52 3.799.972,23 2.899.917,56 3.082.657,31 2.901.150,84 3.282.300,04 4.733.197,18 39.636.039,09 46.715.000,00 -7.078.960,91 0,00 -7.078.960,91

500-1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.299,14 3.302,09 3.308,15 2,32 3.292,29 0,34 -13.167,28 0,73 1,28 1,45 2,01 0,00 42,52 0,00 42,52 0,00 42,52

500-1002 Recursos não Vinculados de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.901.366,70 3.611.071,70 2.867.540,63 3.069.613,49 3.231.022,88 3.269.432,86 3.786.804,95 2.899.918,29 3.082.658,59 2.901.152,29 3.282.302,05 4.733.197,18 39.636.081,61 46.715.000,00 -7.078.918,39 0,00 -7.078.918,39

501 Outros Recursos não Vinculados 9.945,45 8.289,51 7.852,06 5.049,70 1.457,26 5.113,41 1.070.931,94 5.605,49 423.139,91 22.213,59 5.043,51 5.978,92 1.570.620,75 244.800,00 1.325.820,75 1.310.000,00 15.820,75

502 Recursos não vinculados da compensação de impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5021001 Recursos não vinculados da compensação de impostos - MDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5021002 Recursos não vinculados da compensação de impostos - ASPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1.311.427,21 1.491.125,17 1.125.249,94 1.193.062,86 1.361.330,81 1.349.326,38 1.253.812,33 1.237.477,41 1.159.619,61 1.357.097,13 1.400.938,66 1.566.177,05 15.806.644,56 12.557.500,00 3.249.144,56 2.397.000,00 852.144,56

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1.031.273,33 260.234,24 283.771,98 322.601,22 331.841,60 355.383,66 355.383,66 376.673,10 429.557,54 429.557,54 429.557,54 429.442,05 5.035.277,46 5.368.000,00 -332.722,54 0,00 -332.722,54

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 589.464,55 469.244,51 511.602,45 609.939,77 601.640,89 644.323,51 644.323,51 687.980,36 730.690,95 730.690,95 730.690,95 729.523,68 7.680.116,08 857.400,00 6.822.716,08 6.317.989,50 504.726,58

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 40.949,76 16.578,82 18.085,98 21.964,44 21.377,93 22.894,56 22.894,56 24.266,07 42.366,43 28.782,75 28.782,75 28.782,75 317.726,80 113.900,00 203.826,80 0,00 203.826,80

544 Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.973.114,85 2.237.182,74 1.938.710,35 2.147.568,29 2.316.191,23 2.371.928,11 2.276.414,06 2.326.396,94 2.362.234,53 2.546.128,37 2.589.969,90 2.753.925,53 28.839.764,90 18.896.800,00 9.942.964,90 8.714.989,50 1.227.975,40

550 Transferência do Salário-Educação 59.270,50 124.524,51 118.201,66 118.215,98 121.888,65 115.225,73 123.450,37 124.488,52 135.799,21 119.019,73 124.579,15 130.555,00 1.415.219,01 442.300,00 972.919,01 726.145,74 246.773,27

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)1,16 0,96 0,99 1,06 13.167,66 77,82 13.241,12 171,06 165,09 186,35 161,81 0,00 27.175,08 22.000,00 5.175,08 0,00 5.175,08

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)23,37 360,22 73.877,89 36.937,66 40.837,00 37.894,49 37.901,46 37.896,39 113.914,24 39,57 0,39 0,00 379.682,68 314.800,00 64.882,68 64.786,90 95,78

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)5,32 4,40 4,57 65.699,52 10,81 10,30 11,87 65.721,35 11,16 12,60 10,94 0,00 131.502,84 200.000,00 -68.497,16 0,00 -68.497,16

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.121,74 109.037,47 -104.342,57 348.367,86 314.152,96 3.028,19 2.763,00 2.364,51 2.282,36 2.575,89 2.236,31 0,00 684.587,72 49.600,00 634.987,72 631.127,08 3.860,64

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.322.965,64 4.403,31 1.438,82 31,37 27,24 0,00 1.328.866,38 0,00 1.328.866,38 1.328.317,49 548,89

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 5,16 4,27 4,43 4,71 4,42 4,21 4,85 4,69 4,53 5,11 4,44 0,00 50,82 45.900,00 -45.849,18 0,00 -45.849,18

599 Outros Recursos Vinculados à EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde393.963,98 1.352.332,23 457.260,70 393.638,66 4.187.992,42 411.290,53 -1.558.324,41 450.034,17 421.840,16 423.303,80 415.164,69 464.192,31 7.812.689,24 6.936.800,00 875.889,24 4.375.123,08 -3.499.233,84

6003110 Transf do SUS Gov. FEDERAL - Bl. de Manut. - Emendas Parlamentares Individuais0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

393.963,98 1.352.332,23 457.260,70 393.638,66 4.187.992,42 1.411.290,53 941.675,59 450.034,17 421.840,16 423.303,80 415.164,69 464.192,31 11.312.689,24 6.936.800,00 4.375.889,24 4.375.123,08 766,16

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00 0,00 85,38 139,37 124,59 10,57 0,00 24.359,91 0,00 24.359,91 0,00 24.359,91

602 Transf. Fundo a Fundo de Rec. SUS provenientes Governo Federal - Bl. de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,07 97,07 162.500,00 -162.402,93 0,00 -162.402,93

604 Transferências provenientes do Governo  Federal destinadas ao vencimento dos  agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias84.404,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 81.896,00 163.792,00 1.067.156,00 756.300,00 310.856,00 0,00 310.856,00

605 Transf.assist.financeira União dest.à compl.pisos salariais profissionais da enfermagem108.617,27 933,58 105.254,49 104.844,85 104.838,70 109.670,19 111.283,04 114.051,15 227.194,12 1.702,91 114.390,44 228.102,78 1.330.883,52 600.000,00 730.883,52 657.693,47 73.190,05

586.985,25 1.435.161,81 644.411,19 580.379,51 4.398.727,12 602.856,72 -1.365.145,37 646.066,70 731.069,65 507.027,30 611.461,70 856.184,16 10.235.185,74 8.455.600,00 1.779.585,74 5.032.816,55 -3.253.230,81

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual11.587,65 0,00 17.531,25 35.165,03 17.786,53 17.889,41 9.510,51 18.115,62 18.204,67 130.968,07 24.673,53 24.406,99 325.839,26 478.700,00 -152.860,74 0,00 -152.860,74

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde424,70 249,36 3.731.530,64 306,87 2.706.983,22 5.584,45 733,48 613,40 592,04 668,25 2.117.872,60 689,20 8.566.248,21 29.000,00 8.537.248,21 8.507.587,00 29.661,21

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Outros Recursos Vinculados à SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 14.540,15 85.019,89 37.619,30 39.326,96 53.936,86 10.814,08 353.344,99 43.898,58 26.670,95 70.407,55 14.467,46 72.053,60 822.100,37 706.900,00 115.200,37 108.498,00 6.702,37

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 10,44 5.010,91 27.572,90 27.617,56 13.801,69 39,98 27.573,18 4.598,02 32.667,45 49.917,45 1.848,78 1.400,00 192.058,36 199.200,00 -7.141,64 0,00 -7.141,64

665 Transferências de CONVÊNIOS e outros Repasses vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 65.818,84 49.732,92 4.920.980,90 1.636.915,24 2.241.064,82 4.827.187,70 3.962.157,85 31.469,07 21.374,90 15.861,36 9.391,02 5.589,09 17.787.543,71 1.846.400,00 15.941.143,71 15.171.649,33 769.494,38

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 11,62 24,75 59,67 52,87 42,82 1.044.540,18 2.359,84 2.279,82 2.200,40 2.483,66 2.156,62 2.490,33 1.058.702,58 63.800,00 994.902,58 684.131,66 310.770,92

703 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais40,46 29,90 31,50 8,88 5,57 10,06 49,32 0,13 23,84 8,12 9,19 27,19 244,16 0,00 244,16 0,00 244,16

705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

706 Transferência Especial da União 0,00 0,00 0,00 0,00 3,36 3,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,64 10,19 20.000,00 -19.989,81 4.941.679,10 -4.961.668,91

7063110 Transferência Esp.da União - D. emen. parl. individuais 69,88 9,14 3,37 3,59 0,00 0,00 4.961.899,50 3.446,94 124,97 10,06 7,49 5,00 4.965.579,94 0,00 4.965.579,94 0,00 4.965.579,94

69,88 9,14 3,37 3,59 3,36 3,19 4.961.899,50 3.446,94 124,97 10,06 7,49 8,64 4.965.590,13 20.000,00 4.945.590,13 4.941.679,10 3.911,03

707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 98,24 81,34 84,31 89,62 84,15 80,20 92,42 89,27 86,18 97,26 84,46 0,00 967,45 3.900,00 -2.932,55 0,00 -2.932,55

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 1.221,74 4.013,01 2.097,32 592,02 2.893,09 308,37 2.388,63 762,18 1.349,41 1.180,57 284,98 1.989,07 19.080,39 40.800,00 -21.719,61 0,00 -21.719,61

709 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídrico 51.400,78 1,38 49.099,99 43.945,39 37.895,03 55.340,25 51.903,36 95.557,34 44.887,91 3,65 46.411,11 79.809,76 556.255,95 853.600,00 -297.344,05 0,00 -297.344,05

711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

715 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. Art. 5º - Audiovisua594,90 492,63 510,56 542,66 509,60 485,68 559,66 540,68 521,84 589,02 511,47 590,60 6.449,30 0,00 6.449,30 0,00 6.449,30

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura346,63 287,05 297,48 316,19 296,93 283,00 326,09 315,04 304,06 343,21 298,01 344,13 3.757,82 0,00 3.757,82 0,00 3.757,82

718 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/20220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

719 Transfs. da P. Nac. Aldir Blanc de Fom. à Cultura - Lei nº 14.399/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

720   Transferências da UniãoReferentes às participações naexploração de Petróleo e Gás48.216,31 45.626,81 46.361,67 45.800,32 46.811,52 0,00 46.760,24 77.536,92 71.735,20 51.303,19 48.208,01 49.222,54 577.582,73 736.200,00 -158.617,27 0,00 -158.617,27

721 Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei nº 13.885/20190,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00

749 Outras vinculações de transferências 1,30 1,10 1,13 1,21 1,14 1,09 1,26 1,22 1,18 1,32 1,13 1.647,32 1.660,40 62.000,00 -60.339,60 0,00 -60.339,60

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CID 4.387,80 26,53 27,49 4.199,93 3,58 3,41 4.067,33 29,62 28,59 6.768,60 1,68 1,94 19.546,50 29.000,00 -9.453,50 0,00 -9.453,50

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 28.278,82 26.890,30 41.194,76 17.677,05 40.749,57 21.817,52 12.890,47 24.318,59 18.323,84 8.696,73 31.844,92 11.076,15 283.758,72 268.700,00 15.058,72 0,00 15.058,72

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições 272.225,47 146.536,39 2.419,40 2.858,30 584,22 1.708,73 1.946,74 7.851,33 -415.535,49 238,63 0,00 117,11 20.950,83 645.800,00 -624.849,17 0,00 -624.849,17

754 Recursos de Operações de Crédito 66,04 2.000.054,75 7.431,36 629,41 178,10 171,09 198,45 190,61 154,19 103,26 0,83 0,96 2.009.179,05 22.300,00 1.986.879,05 1.974.716,34 12.162,71

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

759 Recursos vinculados a fundos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - ( 2024 ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

899 Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.032.181,27 9.889.725,75 14.431.116,20 8.227.886,88 15.601.091,79 13.391.840,23 19.208.107,21 6.424.651,63 6.676.434,22 6.438.042,13 8.913.870,73 8.731.305,41 124.966.253,45 81.394.100,00 43.572.153,45 49.196.444,69 -5.624.291,24

Total fonte 600

TOTAL

Total Fonte de Recursos Ordinária

Total Fonte de Recursos FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

SALDO (C-D)
REALIZADA EXCESSO 

UTILIZADO 
(D)

DIFERENÇA 
(C)=A-B

LOA 2024 (B)
TOTAL 

ACUMULADO DO 
EXERCÍCIO (A)

Total fonte 706



Novas Fontes de Recurso Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

500 Recursos não Vinculados de Impostos -                           -                             

500-1001 Recursos não Vinculados de Impostos -                           -                             

500-1002 Recursos não Vinculados de Impostos -                           -                           -                             

-                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                             

501  Outros Recursos não Vinculados -                           1.000.000,00            310.000,00               1.310.000,00              

502 Recursos não vinculados da compensação de impostos -                           -                           -                             

5021001 Recursos não vinculados da compensação de impostos - MDE -                           -                           -                             

5021002 Recursos não vinculados da compensação de impostos - ASPS -                           -                           -                             

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -                           2.027.000,00            370.000,00 2.397.000,00              

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -                           -                             

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -                           2.079.239,59            1.560.603,41            2.019.454,53            658.691,97 6.317.989,50              

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR -                           -                             

544  Recursos de Precatórios do FUNDEF -                           -                             

-                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           2.079.239,59            3.587.603,41            2.019.454,53            1.028.691,97            8.714.989,50              

550 Transferência do Salário-Educação -                           106.859,74               117.000,00               124.000,00               115.000,00               144.000,00               119.286,00               726.145,74                 

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)-                           -                             

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)-                           24.000,00                 40.786,90                 64.786,90                   

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)-                           -                             

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE -                           183.200,00               31.350,00                 278.076,68               138.500,40               631.127,08                 

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação-                           -                             

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação-                           -                             

574 Operações de Crédito Vinculadas à Educação -                           1.320.000,00            8.317,49                   1.328.317,49              

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação -                           -                             

599 Outros Recursos Vinculados à EDUCAÇÃO -                           -                             

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde-                           250.000,00               1.505.000,00            1.420.660,00            1.199.463,08 4.375.123,08              

6003110 Transf do SUS Gov. FEDERAL - Bl. de Manut. - Emendas Parlamentares Individuais-                           -                             

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde-                           -                             

602 Transf. Fundo a Fundo de Rec. SUS provenientes Governo Federal - Bl. de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.-                           -                             

604 Transferências provenientes do Governo  Federal destinadas ao vencimento dos  agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias-                           -                             

605 Transf.assist.financeira União dest.à compl.pisos salariais profissionais da enfermagem-                           95.519,46                 115.000,00               114.000,00               111.400,00               221.774,01 657.693,47                 

-                           -                           -                           -                           -                           -                           250.000,00               1.600.519,46            1.535.660,00            1.313.463,08            111.400,00               221.774,01               5.032.816,55              

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual-                           -                             

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde-                           3.697.400,00            2.695.693,50            2.114.493,50            8.507.587,00              

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde-                           -                             

659 Outros Recursos Vinculados à SAÚDE -                           -                             

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -                           108.498,00               108.498,00                 

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social -                           -                             

665 Transferências de CONVÊNIOS e outros Repasses vinculados à Assistência Social -                           -                             

669  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social -                           -                             

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União -                           864.063,91               3.081.295,48            2.387.837,11            1.570.470,39            4.977.775,58            609.566,83               1.566.831,19            113.808,84               15.171.649,33            

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados -                           684.131,66               684.131,66                 

703 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades -                           -                             

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais-                           -                             

705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais-                           -                             

706 Transferência Especial da União -                           3.830.336,27            1.095.073,63            14.300,00                 1.969,20                   4.941.679,10              

7063110  Transferência Esp.da União - D. emen. parl. individuais -                           -                             

707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 -                           -                             

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais -                           -                             

709 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídrico -                           -                             

711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas -                           -                             

715 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. Art. 5º - Audiovisua-                           -                             

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura-                           -                             

718 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022-                           -                             

719  Transfs. da P. Nac. Aldir Blanc de Fom. à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -                           -                             

720   Transferências da UniãoReferentes às participações naexploração de Petróleo e Gás-                           -                             

721  Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei nº 13.885/2019-                           -                             

749 Outras vinculações de transferências -                           -                             

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CID -                           -                             

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP -                           -                             

752 Recursos Vinculados ao Trânsito -                           -                             

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições -                           -                             

754 Recursos de Operações de Crédito -                           1.559.517,90            400.000,00               15.198,44                 1.974.716,34              

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta -                           -                             

759 Recursos vinculados a fundos -                           -                             

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) -                           -                             

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - ( 2024 ) -                           -                             

899 Outros Recursos Vinculados -                           -                             

-                     -                     6.120.981,81      3.664.495,48      2.526.046,85      5.345.372,23      10.640.612,25    3.420.159,92      6.387.546,71      5.373.108,59      4.467.654,87      1.250.465,98      49.196.444,69      

TOTAL ACUMULADO 
DO EXERCÍCIO (A)

Total Fonte de Recursos FUNDEB

Total Fonte de Recursos Ordinária

TOTAL 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal


